
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 3330/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: AFFARI GENERALI E LEGALI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: PERALDO DONATELLA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PERALDO DONATELLA
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: VENTURINI ANNA

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLE NUOVE DISPOSIZIONI INERENTI LA GESTIONE 
DEI SINISTRI E DEL COMITATO DI VALUTAZIONE SINISTRI (CVS) DELL’ASST 
SANTI PAOLO E CARLO

Pagina 1 di 31



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti: 
 la Legge n.24/2017 recante “Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e della persona assistita, 

nonchè in materia di responsabilità professionale degli esercenti delle professioni sanitarie”;
 la legge Regionale n.23/2015;
 le Linee Guida fornite da Regione Lombardia con Decreto della Direzione Generale Welfare n. 15406 

del 27.10.2022 “Linee di indirizzo per l’ammortizzazione della gestione dei sinistri – indicazioni per le 
Direzioni Strategiche e I Comitati di Valutazione Sinistri – II° revisione”

Rilevata la necessità di aggiornare il processo di gestione dei sinistri, identificando le professionalità necessarie 
al corretto funzionamento della gestione sinistri, e del Comitato Valutazione Sinistri (CVS) sviluppando 
l’utilizzo di strumenti di risoluzione alternativi alle controversie dell’ASST Santi Paolo e Carlo ;

Considerato che ASST Santi Paolo e Carlo si prefigge di incrementare la collaborazione tra le funzioni 
aziendali attive per il  monitoraggio e la gestione dei sinistri, con l’utilizzo delle professionalità proprie di un 
team multidisciplinare ottimizzandone i tempi di valutazione, il contenimento dei costi in termini di oneri  
diretti ed indiretti per la prevenzione del contenzioso ed il miglioramento della sicurezza dei percorsi 
assistenziali ;

Vista la nota e-mail del 13.12.2023 con la quale la  S.C. Qualità e Risk Management ha inviato la proposta di  
Aggiornamento della Gestione Sinistri in argomento già condivisa con S.C. Affari Generali e Legali;

Ritenuto di approvare l’Aggiornamento delle disposizioni inerenti la Gestione dei Sinistri e del Comitato di 
Valutazione Sinistri (CVS) allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (AL01);

Su proposta del Direttore ad interim della S.C. Affari Generali e Legali che attesta la legittimità e la regolarità 
di formazione del  presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-
Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di approvare l’Aggiornamento delle disposizioni inerenti la Gestione dei Sinistri e del Comitato dei Sinistri 
(CVS), allegato al presente atto quale parte integrale e sostanziale (AL01);

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’ Azienda;

3. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi dell’art. 
17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 2 di 31



P
ag

in
a 

3 
di

 3
1



P
ag

in
a 

4 
di

 3
1



P
ag

in
a 

5 
di

 3
1



P
ag

in
a 

6 
di

 3
1



P
ag

in
a 

7 
di

 3
1



P
ag

in
a 

8 
di

 3
1



P
ag

in
a 

9 
di

 3
1



P
ag

in
a 

10
 d

i 3
1



P
ag

in
a 

11
 d

i 3
1



P
ag

in
a 

12
 d

i 3
1



P
ag

in
a 

13
 d

i 3
1



P
ag

in
a 

14
 d

i 3
1



P
ag

in
a 

15
 d

i 3
1



P
ag

in
a 

16
 d

i 3
1



P
ag

in
a 

17
 d

i 3
1



P
ag

in
a 

18
 d

i 3
1



P
ag

in
a 

19
 d

i 3
1



P
ag

in
a 

20
 d

i 3
1



P
ag

in
a 

21
 d

i 3
1



P
ag

in
a 

22
 d

i 3
1



P
ag

in
a 

23
 d

i 3
1



P
ag

in
a 

24
 d

i 3
1



P
ag

in
a 

25
 d

i 3
1



P
ag

in
a 

26
 d

i 3
1



P
ag

in
a 

27
 d

i 3
1



P
ag

in
a 

28
 d

i 3
1



P
ag

in
a 

29
 d

i 3
1



P
ag

in
a 

30
 d

i 3
1



P
ag

in
a 

31
 d

i 3
1


		2023-12-15T15:26:38+0000




